
Nákup elektřiny a plynu na komoditní burze 
10. 10. 2018 00:00

Předmět žádosti:

Žadatel žádal o:

sdělení konkrétních důvodů, na základě kterých Liberecký kraj upřednostnil pro zajištění1.
nákupu elektřiny a plynu na komoditní burze na rok 2019 Českomoravskou komoditní burzu
Kladno (dále jen „ČMKBK“) oproti spol. POWER EXCHANGE CENTRAL EUROPE, a.s., včetně
uvedení všech srovnávacích kritérií a vah, které byly jednotlivým kritériím přisouzeny;
informaci o poptávaném objemu elektřiny a plynu a o celkových nákladech kraje na služby2.
ČMKBK a jejího dohodce (tj. burzovní poplatky, odměna dohodce a případně jiné platby) v
souvislosti s výše uvedeným nákupem;
zpřístupnění, resp. zaslání kopie (skenu) dokumentů obsahujících analýzu, pravidla,3.
doporučení anebo pokyny pro výběr komoditní burzy a dohodců při nákupu elektřiny a plynu
Libereckým krajem či jemu podřízenými organizacemi.

Odpověď na žádost:

KÚ LK žadateli sdělil následující:

Ad 1.) Liberecký kraj realizuje nákupy energií (silová elektřina a komodita zemního plynu)
prostřednictvím ČMKBK od roku 2013.

S pověřujícími zadavateli jsou v souladu s právními předpisy uzavřeny smlouvy
o společném postupu, kde je sjednáno realizovat nákup energií prostřednictvím ČMKBK. Ve
smlouvě je dále sjednáno, že náklady s nákupem spojené hradí Liberecký kraj.

Liberecký kraj coby centrální zadavatel není povinen provádět výběr platformy,
prostřednictvím které nákupy zrealizuje. Proces nákupu na ČMKBK je optimalizován v rámci
přímé spolupráce i nákladů s nákupem spojených. V případné změny burzovní platformy by
musely být změněny smlouvy o společném postupu, což by vyvolalo další administrativní
zatížení zúčastněných pověřujících zadavatelů.

Ad 2.) V souladu s ustanovením § 6 zákona o svobodném přístupu k informacím Vás KÚ LK
odkazuje na dříve zveřejněnou informaci. Informace o realizovaném nákupu jsou zveřejněny na
webových stránkách Libereckého kraje
https://sekretariat-reditele.kraj-lbc.cz/centralni-zadavani-nakupu-energii-vyber-dodavatel
e-elektriny-a-zemniho-plynu-na-obdobi-11-31122019.

https://sekretariat-reditele.kraj-lbc.cz/centralni-zadavani-nakupu-energii-vyber-dodavatele-elektriny-a-zemniho-plynu-na-obdobi-11-31122019
https://sekretariat-reditele.kraj-lbc.cz/centralni-zadavani-nakupu-energii-vyber-dodavatele-elektriny-a-zemniho-plynu-na-obdobi-11-31122019


Smlouvy se zprostředkovatelem burzovních obchodů společností FIN Servis, Kladno, IČ
26439573, jsou zveřejněny v registru smluv – smlouva č. OLP/176/2017 ze dne 31. 1. 2017 na
https://smlouvy.gov.cz/smlouva/1354946 a smlouva č. OLP/96/2018 ze dne 8. 2. 2018 na
https://smlouvy.gov.cz/smlouva/4632684.

Burzovní poplatky jsou dány poplatkovým řádem ČMKBK. Za nákup energií v celkovém objemu
67 317 034,- Kč byla fakturována částka 366 984,- Kč vč. 21% DPH. Celkem bylo za nákup 27
264 MWh silové elektřiny a 75 901 MWh komodity zemního plynu uhrazeno 571 474,- Kč vč.
21% DPH (472 292,- Kč bez DPH). Měrná cena poplatků je 4,58 Kč/MWh, tj. 0,00458 Kč/kWh,
bez DPH.

Pro srovnání: celková cena elektřiny (silová elektřina, distribuce, DPH) se pohybuje v průměru
na částkách 3 250,- Kč/MWh vč. DPH, jejíž sazba činí 21% (2 685,- Kč/MWh bez DPH).
Z uvedeného je zřejmé, že měrná cena poplatku za nákup energií prostřednictvím ČMKBK ve
srovnání s konečnou cenou je zanedbatelná.

Dále je z výpočtu měrné ceny poplatků patrné, že s přičtením této hodnoty k cenám komodit
bez DPH z nákupu na ČMKBK je konečná cena v Kč/MWh nižší než ceny komodit dosažených
obchodováním na PXE Praha ve srovnatelném období. Viz příloha č. 1 této odpovědi a
následující tabulka:

komodita MWh PXE
(Kč/MWh)

ČMKBK
(Kč/MWh)

PXE (Kč) ČMKBK (Kč) Rozdíl (Kč)

silová
elektřina

27 264 1 176,- 1 065,- 32
062 464,-

29
040 492,-

3 021 972,-

zemní
plyn

75 900 547,- 504,- 41 517 300,- 38 276 542,- 3 240 758,-

Celkem 73 579 764,- 67 317 034,- 6 262 730,-

 

Ad 3.) Liberecký kraj jako řádný hospodář nezadával žádné placené analýzy pro výběr
komoditní burzy. Na základě vlastní analýzy bylo rozhodnuto o pokračování ve spolupráci
s ČMKBK. Obchody jsou realizovány od roku 2013 a spolupráce je bezproblémová.

Objemy nákupů prostřednictvím PXE Praha, jsou násobně menší než na ČKMBK. Využití
platformy ČMKBK skýtá lepší záruky, že Liberecký kraj získá pro pověřující zadavatele nejlepší
ceny komodit a spolehlivého dodavatele.

https://smlouvy.gov.cz/smlouva/1354946
https://smlouvy.gov.cz/smlouva/4632684

